

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **SUSANNA MONDINI**
Indirizzo
Telefono
Fax
E-mail

Nazionalità italiana
Data di nascita

Fin dall'inizio del mio percorso professionale, in Italia e all'estero, ho approfondito e acquisito competenze specifiche in **MEDICINA del SONNO**, occupandomi in particolare di:

- valutazione clinica, diagnosi e terapia di pazienti con Insonnia, Disturbi Respiratori in Sonno, Eccessiva Sonnolenza diurna, Disturbi comportamentali in Sonno, Sindrome delle Gambe senza Riposo
- utilizzo di sistemi di diagnosi e terapia di tipo domiciliare.

Avendo sempre lavorato in Centri di Medicina del Sonno di terzo livello, certificati dalla Associazione Italiana di Medicina del Sonno, ho svolto attività clinica con i pazienti, diagnostica nei Laboratori del Sonno, didattica in vari corsi e master nazionali, e di ricerca in progetti nazionali multicentrici. Inoltre, ho sempre dato particolare importanza alla collaborazione con altri specialisti coinvolti nella gestione delle patologie del sonno, lavorando in "team" e apprendendo anche tecniche e nozioni non tipiche del bagaglio culturale del neurologo.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 07/10/2022 a tutt'oggi

**Neurologo Libero Professionista con competenza specifica in
Medicina del Sonno
(certificata da American Academy Sleep Medicine e Associazione
Italiana Medicina del Sonno)**

collabora con strutture sanitarie private e aziende che lavorano nell'ambito della Medicina del Sonno

- Nome e indirizzo del datore di lavoro

Dal 1/1/2021 Al 06/10/2022

**Azienda USL di BOLOGNA
IRCCS Istituto Scienze Neurologiche Bologna
Ospedale Bellaria Via Altura 3 Bologna
UOC di Clinica Neurologica Interaziendale NEUROMET**

Dal 11/7/1991 al 31/12/2020

**Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna
Policlinico S.Orsola Malpighi
Via Albertoni 15 40138 Bologna Italia
UOC di NEUROLOGIA**

• Tipo di azienda o settore

**Dal 7/1991 al 10/2022 dipendente del Sistema Sanitario Nazionale
Regione Emilia Romagna**

• Tipo di impiego

Col ruolo di

**Dirigente Medico di Neurologia con Incarico di Alta Specializzazione
per la "Terapia non chirurgica della Sindrome delle Apnee Ostruttive
in Sonno (dal 2017 al 10/2022)**

Dirigente Medico di NEUROLOGIA con incarico professionale specialistico a
tempo pieno e a tempo indeterminato (dal 1991 al 2017)

Principali mansioni e responsabilità

Fino al 1/10/2020

RESPONSABILE CLINICO del **CENTRO di MEDICINA DEL SONNO** della **UO
NEUROLOGIA del Policlinico Sant'Orsola-Malpighi** (riconosciuto dalla
Associazione Italiana di Medicina del Sonno (AIMS) e coordinatrice delle attività
del **Laboratorio di POLISONNOGRAFIA.**

Dal 1/10/2020 al 06/10/2022

Parte del TEAM degli ESPERTI in MEDICINA del SONNO del **Centro per lo
Studio e la Cura dei Disturbi del Sonno dell'Istituto Scienze
Neurologiche di Bologna UNIBO e IRCCS di Scienze Neurologiche
AUSL-BO** (Ospedale Bellaria Via Altura 3 Bologna)

Entrambi i Centri sono stati consideranti una eccellenza nell'inquadramento
clinico, la diagnosi strumentale, la scelta terapeutica ed il follow-up di TUTTI i
DISTURBI del SONNO.

ALTRI INCARICHI ISTITUZIONALI

Parte del **GRUPPO di LAVORO MULTIDISCIPLINARE AZIENDA USL di
BOLOGNA per la strutturazione di un PDTA per la gestione del
paziente con Sindrome delle Apnee Ostruttive in Sonno** che prevede la
collaborazione di diversi specialisti (Neurologi, Pneumologi, Otorinolaringoiatri,
chirurghi Maxillo-Facciali, Odontoiatri, chirurghi dell'Obesità) (2019)

Parte del **GRUPPO DI LAVORO MULTIDISCIPLINARE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA** per la stesura del **"Documento di Indirizzo per
l'Organizzazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale
delle Persone con Apnee Ostruttive nel Sonno (OSA)" (2020-2021)**

**ULTERIORI INFORMAZIONI:
INCARICHI
PROFESSIONALI**

RESPONSABILE PROGETTI INCENTIVATI AZIENDALI (Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna Policlinico S.Orsola-Malpighi :

- **PERCORSO OSAS (2006-2007)**: progetto interdipartimentale insieme a specialisti Otorinolaringoiatri, Chirurghi Maxillo-facciali e Pneumologi per la organizzazione di un percorso diagnostico-terapeutico multidisciplinare nel paziente con Sindrome delle Apnee Ostruttive nel Sonno .

-**PERCORSO TERAPEUTICO AMBULATORIALE PER IL PAZIENTE OSAS di TITOLAZIONE di TERAPIA VENTILATORIA con SISTEMI di AUTO-CPAP** (2010) progetto interdipartimentale insieme a specialisti Otorinolaringoiatri e Pneumologi per la messa a punto di una metodica domiciliare per la terapia ventilatoria con CPAP nei pazienti con apnee nel sonno

ATTIVITA' DIDATTICHE:

CORSO RESIDENZIALE di MEDICINA DEL SONNO di BERTINORO organizzato annualmente da AIMS (Associazione Italiana Medicina del Sonno)

Docente sia nel corso Basale che nei Moduli Avanzati ogni anno dal 1996 al 2021

CORSO RESIDENZIALE EOS-DRS per il Medico Qualificato in Disturbi Respiratori Ostruttivi in Sonno organizzato annualmente da SIOeChCF (Società Italiana di Otorinolaringoiatria e Ch. Cervico-Facciale) Docente nel 2011 e 2012

CORSO di CERTIFICAZIONE in DENTAL SLEEP MEDICINE organizzato annualmente da SIMSO (Società Italiana di Medicina del Sonno Odontoiatrica) Docente 2015; 2016; 2017;2018; 2019

CORSO CLINICO-PRATICO su GESTIONE ODONTOIATRICA del PAZ affetto da RUSSAMENTO E SINDROME delle APNEE OSTRUTTIVE Firenze 4-7/11/2016

MASTER UNIVERSITARIO II LIV in MEDICINA DEL SONNO organizzato da FONDAZIONE ALMA MATER UNIBO Docenza confermata ogni anno dal AA 2013-14 a AA 2022-23

Modulo Didattico: Valutazione dei Disturbi del Sonno e Metodiche Diagnostiche

Modulo Didattico: Aspetti Socio-Economici e Organizzativi della Medicina del Sonno

Relatore tesi di Master 2014-2015; 2016-2017

CORSO di ALTA FORMAZIONE in VALUTAZIONE E TRATTAMENTO

COGNITIVO-COMPORIMENTALE DELL'INSONNIA (CBT-I) organizzato da DIP PSICOLOGIA UNIVERSITA' degli STUDI di ROMA LA SAPIENZA

Docenza AA 2019-2020 e AA 2021

Modulo didattico: "Diagnosi differenziale dell'insonnia con altri disturbi del sonno"

MASTER UNIVERSITARIO II LIV in MEDICINA DEL SONNO ODONTOIATRICA organizzato da FONDAZIONE ALMA MATER UNIBO AA 202-2021; 2021-22; 2022-2023

Modulo Didattico: interpretazione e lettura di tracciati polisinnografici

ATTIVITA' SCIENTIFICA

PARTECIPAZIONE a PROGETTI di RICERCA

"PERINATAL DEPRESSION: CHRONOBIOLOGY, SLEEP RELATED RISK FACTOR AND LIGHT THERAPY"

Ministero della salute . Programma di ricerca sanitaria afferente all'area ricerca finalizzata 2018-2020

"VALIDAZIONE di un TEST di VIGILANZA (TEMPI DI REAZIONE) ai fini della VALUTAZIONE DELLA CONDIZIONE di ECCESSIVA SONNOLEZZA DIURNA" – Ministero della Salute Studio Multicentrico ITALIANO 2016- 2018

"SICUREZZA E EFFICACIA DI SUVOREXANT (MK-4305)(MERCK SHARP & DOHME CORP.) PER IL TRATTAMENTO DELL'INSONNIA IN SOGGETTI AFFETTI DA MORBO DI ALZHEIMER" Studio clinico di fase III, randomizzato, controllato con placebo 2015-2017

"STUDIO di PREVALENZA di DISTURBI DEL SONNO in una popolazione di AUTISTI PROFESSIONISTI della PROVINCIA di BOLOGNA - In collaborazione con UPSAL (Unità Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di lavoro)- Montagna – AUSL di BOLOGNA 2013-2016

" LA SONNOLENZA ALLA GUIDA: VALUTAZIONE E PREVENZIONE IN GUIDATORI E PAZIENTI A RISCHIO" Unità di ricerca del progetto "Valutazione degli effetti della terapia con pressione positiva continua per via nasale(CPAP) sul livello di vigilanza e sulle performance di guida simulata nei pazienti con sindrome delle apnee ostruttive nel sonno" progetto finanziato PRIN 200

INCARICHI in SOCIETA' SCIENTIFICHE

ASSOCIAZIONE ITALIANA di MEDICINA del SONNO (AIMS)

Membro del CONSIGLIO DIRETTIVO (1996-2006)

Responsabile della COMMISSIONE PER la CERTIFICAZIONE/ACCREDITAMENTO CENTRI di MEDICINA del SONNO (dal 1996 al 2006)

Membro della COMMISSIONE per ESAME di ESPERTO IN DISTURBI del SONNO (dal 1996 al 2006)

Membro della COMMISSIONE CONGIUNTA AIPO-AIMS per la stesura delle LINEE GUIDA PER IL PERCORSO DIAGNOSTICO- STRUMENTALE del PAZIENTE ADULTO CON SINDROME DELLE APNEE OSTRUTTIVE NEL SONNO (2000-2001)

Membro della COMMISSIONE SONNOLENZA E TRASPORTI (2010-2019)

Membro della COMMISSIONE DIDATTICA per il CORSO RESIDENZIALE di BERTINORO (in carica)

Membro della EUROPEAN SLEEP RESEARCH SOCIETY (ESRS) dal 1982

Membro della AMERICAN ACADEMY of SLEEP Medicine (AASM) dal 1983 con qualifica di "Fellow"

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Marzo 1982

LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA presso l'Università degli Studi di Bologna con la votazione di 110/110 e lode.

Luglio 1986

SPECIALIZZAZIONE IN NEUROLOGIA presso l'Università degli Studi di Bologna I con la votazione di 70/70 e lode.

Settembre 1982- dicembre 1983

FELLOW at SLEEP DISORDER CENTER Dep. of Psychiatry and Behavioural Sciences STANFORD UNIVERSITY SCHOOL of MEDICINE (Stanford, CA, U.S.A.)

attività clinica, di laboratorio, e di ricerca sui disturbi del sonno;

Tutors: Prof. W.C. Dement e Prof. C. Guilleminault

15-28 marzo 1984

Visiting Scholar DIVISION of SLEEP MEDICINE ; The OHIO STATE UNIVERSITY (Columbus Ohio USA)

attività clinica e di laboratorio sui disturbi del sonno

Ttutor prof. H S Schmidt MD.

Marzo 1984

AMERICAN BOARD OF SLEEP MEDICINE (Columbus Ohio, USA) certificazione in the Speciality of Sleep Medicine

2002

ESPERTO IN DISTURBI DEL SONNO riconosciuta dall' ASSOCIAZIONE ITALIANA DI MEDICINA DEL SONNO

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

70 PUBBLICAZIONI peer-reviewed REFERENZIATE SU PUB-MED
16 CAPITOLI di LIBRI : 11 capitoli in lingua inglese 5 capitoli in lingua italiana
50 ABSTRACTS/SHORT PAPERS per CONGRESSI INTERNAZIONALI pubblicati su
Riviste, Libri, Atti Di Congressi in LINGUA INGLESE

ALLEGATI

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

eccellente

buono

Buona

Bologna 15/02/2023

Dr.ssa Susanna Mondini